UBND XÃ AN KHÁNH

TRƯỜNG TH TÂN VIÊN

Số:        /KH-THTV

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Xã An Khánh, ngày 14  tháng 9 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức dạy học tích hợp nội dung Giáo dục Quyền con người

 Năm học 2025 - 2026

 Căn cứ Quyết định số 1309/QĐ-TTg ngày 05/9/2017 của Thủ tướng

Chính phủ về việc phê duyệt Đề án đưa nội dung quyền con người vào chương

trình giáo dục trong hệ thống giáo dục quốc dân;

Căn cứ Chỉ thị số 34/CT-TTg ngày 21/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ

về việc tăng cường thực hiện Đề án đưa nội dung quyền con người vào chương

trình giáo dục trong hệ thống giáo dục quốc dân; Quyết định số 4746 /QĐ-

BGDĐT ngày 30 tháng 12 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban

hành theo Khung nội dung giáo dục quyền con người trong chương trình môn

học, hoạt động giáo dục cấp tiểu học;

Thực hiện Quyết định sổ 3348/QĐ-UBND ngày 19/8/2025 của ủy ban

nhân dân thành phố Hải Phòng về ban hành khung Kế hoạch thời gian năm học

2025- 2026 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường

xuyên trên địa bàn thành phổ Hải Phòng; Công văn số 5954/SGDĐT-

GDMN&GDTH ngày 26 tháng 8 năm 2025 V/v hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ

Giáo dục Tiểu học năm học 2025-2026 của Sở GD&ĐT Hải Phòng;

Thực hiện Kế hoạch nhiệm vụ năm học 2025 - 2026 của trường Tiểu học

Tân Viên ; căn cứ tình hình thực tế của nhà trường, bộ phận chuyên môn trường

Tiểu học Tân viên xây dựng Kế hoạch Tổ chức dạy học tích hợp nội dung Giáo

dục Quyền con người năm học 2025 - 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

1. Mục đích:

 - Cụ thể hóa các nội dung, giải pháp thực hiện:

 + Quyết định số 1309/QĐ-TTg ngày 05/9/2017 của Thủ tướng Chính phủ

về việc phê duyệt Đề án đưa nội dung quyền con người vào chương trình giáo

dục trong hệ thống giáo dục quốc dân;

+ Chỉ thị số 34/CT-TTg ngày 21/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc

tăng cường thực hiện Đề án đưa nội dung quyền con người vào chương trình giáo

dục trong hệ thống giáo dục quốc dân.

- Tăng cường nhận thức của đội ngũ nhà giáo, cán bộ quản lý và học sinh

về tầm quan trọng, ý thức tự bảo vệ các quyền của bản thân, tôn trọng nhân

phẩm, các quyền và tự do của người khác, ý thức trách nhiệm, nghĩa vụ của

công dân đối với nhà nước và xã hội.

         2. Yêu cầu:

2

 Tổ chức, triển khai có hiệu quả nội dung của Chỉ thị 34/CT-TTg ngày

21/12/2011; Quyết định số 1039/QĐ-TTg ngày 05/9/2017 của Thủ tướng Chính

phủ vào chương trình giáo dục trong hệ thống giáo dục quốc dân.

- Thực hiện lồng ghép, tích hợp nội dung giáo dục quyền con người trong

Chương trình một số môn học, hoạt động giáo dục ở tiểu học (Tự nhiên và Xã

hội, Khoa học, Đạo đức, Tiếng Việt, Hoạt động trải nghiệm)

- Nội dung, địa chỉ và gợi ý cách tích hợp giáo dục quyền con người trong

Chương trình một số môn học, hoạt động giáo dục ở tiểu học (Tự nhiên và Xã

hội, Khoa học, Đạo đức, Tiếng Việt, Hoạt động trải nghiệm)

- Đảm bảo tính ngắn gọn, dễ nhớ, dễ hiểu, tự nhiên, hợp lý, phù hợp đặc

điểm và trình độ học sinh; tránh tản mạn ảnh hưởng đến nội dung các bài trong

bài học, chú trọng kết hợp các hình ảnh minh hoạ.

- Đổi mới hình thức tổ chức dạy học theo hướng xây dựng các chủ đề dạy

học tích hợp, dạy học lồng ghép thông qua các bài trong sách giáo khoa, thông

qua các hoạt động trải nghiệm, …

- Đổi mới nội dung và phương pháp dạy học theo hướng dạy học kiến

thức gắn thực tiễn, tăng cường các hoạt động vận dụng của học sinh.

          II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

 - Quán triệt, chỉ đạo, tổ chức thực hiện các văn bản của cấp trên liên quan

đến công tác giáo dục Quyền con người.

- Nội dung quyền con người, quyền trẻ em có tầm quan trọng đặc biệt khi

được tích hợp một cách hiệu quả vào các môn học và hoạt động giáo dục. Qua

đó, nhằm thực hiện mục tiêu hình thành và phát triển năng lực, phẩm chất của

chương trình giáo dục phổ thông nói chung và chương trình giáo dục phổ thông

cấp tiểu học nói riêng.

- Góp phần giúp học sinh biết bảo vệ quyền của mình và bảo vệ quyền của

người khác khi có sự vi phạm. Đây phương thức hiệu quả, góp phần tăng cường

thực hành quyền ở trường học, ngăn ngừa bạo lực học đường và các tình trạng

phân biệt đối xử, xâm hại nhân phẩm con người.

Theo đó, giáo viên có thể tổ chức theo giờ học riêng, với từng chủ đề hoặc

lồng ghép vào các hoạt động văn nghệ, câu lạc bộ sinh hoạt, hội thi… Việc xây

dựng kế hoạch tổ chức triển khai tùy thuộc vào mục tiêu, nội dung và yêu cầu cần

đạt của bài học, mạch kiến thức. Nội dung giáo dục về quyền con người, quyền

trẻ em được thực hiện theo một trong ba mức độ: toàn phần, bộ phận, liên hệ.

- Giáo dục tình yêu quê hương, đất nước và năng lực ứng xử của học sinh

trong giao tiếp hàng ngày với người thân, bạn bè, những người xung quanh.

Nâng cao nhận thức đầy đủ trách nhiệm của CB, GV về tầm quan trọng của

Giáo dục Quyền con người cho học sinh.

           III. NỘI DUNG DẠY LỒNG GHÉP

         1. Nội dung dạy học lồng ghép:

3

 - Nội dung giáo dục quyền con người trong Chương trình môn học, hoạt

động giáo dục cấp Tiểu học (Theo Khung nội dung giáo dục quyền con người

trong chương trình môn học, hoạt động giáo dục cấp tiểu học ban hành theo

Quyết định số 4746 /QĐ-BGDĐT ngày 30 tháng 12 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ

Giáo dục và Đào tạo).

- Các môn học và hoạt động giáo dục ở tiểu học bao gồm: Tiếng Việt; Đạo

đức; Tự nhiên và Xã hội; Khoa học; Hoạt động trải nghiệm. Các mạch kiến thức

và yêu cầu cần đạt của các môn học và hoạt động giáo dục tích hợp nội dung

quyền con người và quyền trẻ em theo nội dung và đảm bảo yêu cầu cần đạt.

- Tích hợp nội dung giáo dục quyền con người trong Chương trình được

thực hiện thông qua các môn học: Tiếng Việt, Đạo đức, Khoa học, TNXH,

HĐTN (có danh sách cụ thể các bài và nội dung dạy học lồng ghép kèm theo)

         2. Phương thức tích hợp giáo dục quyền con người trong Chương

trình môn học, hoạt động giáo dục cấp tiểu học

           2.1. Thực hiện lồng ghép, tích hợp nội dung giáo dục quyền con người trong

Chương trình và sách giáo khoa một số môn học, hoạt động giáo dục ở tiểu học

Tích hợp vào các môn trong chương trình môn học và hoạt động giáo dục.

Tùy thuộc vào yêu cầu cần đạt, nội dung giáo dục của các môn học, hoạt động

giáo dục, nội dung giáo dục quyền con người có thể được tích hợp ở các mức độ

khác nhau như toàn phần, bộ phận, liên hệ:

- Mức độ toàn phần: Nội dung và yêu cầu cần đạt của chủ đề các môn

học, hoạt động giáo dục phù hợp hoàn toàn với nội dung và yêu cầu cần đạt giáo

dục quyền con người.

- Mức độ bộ phận: Chỉ có một phần nội dung và yêu cầu cần đạt của chủ

đề các môn học, hoạt động giáo dục phù hợp nội dung và yêu cầu cần đạt giáo dục

quyền con người

- Mức độ liên hệ: Nội dung và yêu cầu cần đạt của chủ đề các môn học, hoạt

động giáo dục có một số nội dung có thể liên hệ với nội dung và yêu cầu cần đạt

giáo dục quyền con người.

          2.2. Đưa nội dung giáo dục quyền con người thành một nội dung của

Hoạt động trải nghiệm và Hoạt động tập thể nói chung

- Lồng ghép vào các hoạt động văn nghệ, câu lạc bộ, sinh hoạt tập thể

trong nhà trường.

- Tổ chức hội thi về quyền con người, quyền trẻ em: vẽ, viết, hùng biện,

sáng tác thơ ca, báo chí, tiểu phẩm về đề tài giáo dục quyền con người, quyền trẻ

em, thi tuyên truyền viên giỏi, thi thuyết trình, tổ chức các trò chơi về giáo dục

quyền con người, quyền trẻ em...

          2.3. Tổ chức một số bài học riêng về nội dung quyền con người theo

từng chủ đề, bài học

- Trên cơ sở tài liệu về quyền con người và giáo dục quyền con người, giáo

viên có thể xây dựng một số chủ đề, bài học về quyền con người. Phương pháp

4

và hình thức tổ chức dạy học các bài học, chủ đề này theo định hướng dạy học

tích cực, phát huy sự chủ động của học sinh.

- Tích hợp, lồng ghép là giải pháp hiệu quả và phù hợp trong việc đưa nội

dung giáo dục quyền con người vào chương trình giảng dạy của giáo dục mầm

non, phổ thông, đại học nói chung, giáo dục tiểu học nói riêng. Trong quá trình

lồng ghép, tích hợp cần đảm bảo các nguyên tắc cơ bản của tích hợp. Khai thác

nội dung giáo dục quyền con người có chọn lọc, có tính tập trung vào chương,

mục nhất định. Phát huy cao độ các hoạt động tích cực nhận thức của học sinh và

kinh nghiệm thực tế của các em.

          3. Hình thức thực hiện

Đối với lớp 1, 2, 3 dạy học lồng ghép thông qua bài học ở các môn: Tiếng

Việt, Đạo đức, TN&XH, HĐTN.

Đối với lớp 4,5 dạy học lồng ghép thông qua bài học ở các môn: Tiếng

Việt, Đạo đức, Khoa học, HĐTN/HĐTT.

Dạy học thông qua hình thức lên lớp theo chuyên đề bài dạy lồng ghép.

Tổ chức các hoạt động ngoại khóa như: thi viết, vẽ tranh, tuyên tuyền

hướng dẫn về giáo dục quyền con người

          IV. TÀI LIỆU DẠY HỌC LỒNG GHÉP, TÍCH HỢP

- Các nội dung tích hợp đã có sẵn trong SGK.

- Tài liệu giáo dục lồng ghép do Bộ GD-ĐT ban hành (Theo Khung nội

dung giáo dục quyền con người trong chương trình môn học, hoạt động giáo dục

cấp tiểu học ban hành theo Quyết định số 4746 /QĐ-BGDĐT ngày 30/12/2022

của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo).

           V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban giám hiệu:

- Xây dựng kế hoạch triển khai nội dung dạy học lồng ghép phù hợp với

đặc điểm tình hình nhà trường và địa phương.

- Xây dựng hệ thống tài liệu và nguồn dữ liệu cho việc dạy học lồng ghép

- Có kế hoạch kiểm tra tư vấn, các tổ nhóm chuyên môn và giáo viên thực

hiện tốt các nội dung dạy học lồng ghép, tích hợp.

2. Tổ chuyên môn:

- Triển khai kế hoạch của BGH tới tất cả các giáo viên dạy.

- Các tổ khối chuyên môn căn cứ Kế hoạch của nhà trường xây dựng Kế

hoạch dạy học và hoạt động giáo dục các môn học của tổ khối (theo Công văn

số 2345/BGDĐT-GDTH ngày 07/6/2021 về việc hướng dẫn xây dựng Kế hoạch

nhà trường cấp tiểu học). Trong sinh hoạt chuyên môn tổ chức cho giáo viên

nghiên cứu tài liệu, xác định địa chỉ và nội dung tích hợp, lựa chọn phương pháp

và hình thức dạy học phù hợp. Trong dạy học, phải đảm bảo nội dung giáo dục

tự nhiên, nhẹ nhàng.

5

  - Các tổ khối cần xây dựng kế hoạch cụ thể, thể hiện rõ các nội

dung, môn, bài, các hoạt động tích hợp, thời lượng.....theo từng khối lớp và gửi

kế hoạch về nhà trường phê duyệt trước khi thực hiện.

- Có giải pháp quản lý theo dõi tiến độ dạy học lồng ghép, tư vấn thường

xuyên để các thành viên đảm bảo kế hoạch: Như lưu trữ hệ thống địa chỉ lồng

ghép ở các bộ môn, kiểm tra việc thiết kế bài dạy có nội dung lồng ghép, dự giờ

các tiết có nội dung lồng ghép, xây dựng và triển khai một số chủ đề có nội dung

lồng ghép (tối thiểu 01 chủ đề/học kỳ).

3. Với giáo viên:

- Tổ chức dạy học theo các địa chỉ lồng ghép đã thống nhất, mức độ lồng

ghép phù hợp với đối tượng học sinh các lớp.

- Các nội dung lồng ghép phải được thể hiện rõ trong KHBD, tổ chức

thành hoạt động: có hệ thống câu hỏi phù hợp, học sinh được quan sát, bày tỏ

quan điểm hoặc rút kinh nghiệm bản thân, nội dung của các hoạt động giúp định

hương suy nghĩ và hành động tích cực trước các vấn đề đặt ra.

- Giáo viên nghiêm túc thực hiện nội dung lồng ghép giáo dục học sinh

theo kế hoạch dạy học của mình.

- Tổ chức dạy học theo các địa chỉ lồng ghép đã thống nhất, mức độ lồng

ghép phù hợp với đối tượng học sinh các lớp.

Sau mỗi tiết dạy GV có nhận xét, đánh giá về nội dung dạy học lồng ghép

Giáo dục Quyền con người đối với bài dạy đó để rút kinh nghiệm và bổ sung

cho năm học tiếp theo.

4. Thời gian thực hiện

Bắt đầu thực hiện từ tháng 9/2025 đến hết năm học

Trên đây là Kế hoạch tổ chức dạy học tích hợp nội dung Giáo dục Quyền

con người năm học 2025-2026 của trường Tiểu học Tân Viên. Đề nghị các tổ

khối và giáo viên nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu

có khó khăn, vướng mắc, cần phản ánh kịp thời với BGH để có sự điều chỉnh

nhằm nâng góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm học của trường./.

Nơi nhận:

- Hiệu trưởng (b/c);

- Các tổ chuyên môn (t/h);

- Lưu VT

 NGƯỜI LẬP KẾ HOẠCH